Дело №5-283/22-1

                                                                     УИД 16MS0115-01-2022-001039-66
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Лениногорск
                         12 мая 2022 года

Мировой судья судебного участка №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан А.Е. Борисова,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гафиятуллиной Л.Ф., ранее к административной ответственности привлекалась,
У С Т А Н О В И Л:

<ИСКЛЮЧЕНО>  около 00 часов 35 минуты, Л.Ф. Гафиятуллина, работающая в <ИСКЛЮЧЕНО>, допустила продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции - 2 бутылки пивного напитка «<ИСКЛЮЧЕНО>», объ. 0,45 л, об. 6,5%, стоимостью <ИСКЛЮЧЕНО>.

В судебное заседание Л.Ф. Гафиятуллина не явилась, надлежащим образом извещенная о времени и месте судебного заседания по средством СМС – извещения. При этом согласие Л.Ф. Гафиятуллиной на извещение ее по средством СМС – извещения в материалах дела имеется (л.д. 14).

 Суд расценивает данные действия Л.Ф. Гафиятуллиной, как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Л.Ф. Гафиятуллиной.

При составлении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, Л.Ф. Гафиятуллина вину признала, с протоколом согласилась (л.д. 3).

   Права лица, привлекаемому к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснены Л.Ф. Гафиятуллиной под роспись, при составлении протокола об административном правонарушении (л.д. 3).

Изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность Л.Ф. Гафиятуллиной подтверждается следующими доказательствами:

В соответствии  со статьей 2 Закона Республики Татарстан от 22.11.2010 N 80-ЗРТ «Об установлении ограничения времени розничной продажи алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции на территории Республики Татарстан» изданным в соответствии с пунктом 3.1 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» на территории Республики Татарстан организациям, осуществляющим розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков (далее - организации, индивидуальные предприниматели), запрещается розничная продажа алкогольной продукции с 22.00 часов до 10.00 часов.

В пункте 4  Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 N 18 (ред. от 11.11.2008) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что в качестве субъектов административной ответственности положения главы 14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривают граждан, должностных и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

Лица, не наделенные организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, работающие в организации или у индивидуального предпринимателя (например, продавцы, кассиры), также могут быть привлечены к административной ответственности как граждане в связи с совершением ими правонарушений, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.7, 14.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья, исследовав материалы административного дела, считает, что событие правонарушения и вина Л.Ф. Гафиятуллиной в совершении данного правонарушения объективно подтверждается протоколом об административном правонарушении <ИСКЛЮЧЕНО> (л.д. 3); объяснениями Л.Ф. Гафиятуллиной и <ИСКЛЮЧЕНО>, согласно которых 13 апреля 2022 года около 00 часов 35 минуты, Л.Ф. Гафиятуллина, работающая в магазине <ИСКЛЮЧЕНО>, допустила продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции - 2 бутылки пивного напитка «<ИСКЛЮЧЕНО>», объ. 0,45 л, об. 6,5%, стоимостью 90 рублей 00 копеек (л.д. 9 - 10), актом добровольной выдачи (л.д. 11) и рапортом (л.д. 15).

Таким образом, своими действиями Л.Ф. Гафиятуллина совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения административного правонарушения, личность правонарушителя.

В качестве смягчающих обстоятельств, мировой судья учитывает: признание своей вины, при составлении протокола и официально трудоустроена.
Отягчающие административную ответственность обстоятельства – ранее привлекалась к административной ответственности.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Л.Ф. Гафиятуллиной административное наказание в виде штрафа в размере 2000 рублей, без конфискации предметов административного правонарушения.

Руководствуясь статьями 4.1, 4.2, 14.2, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Гафиятуллину Л.Ф. признать виновной в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей, без конфискации предметов административного правонарушения.

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)

КПП 165501001

ИНН 1654003139

ОКТМО 92701000001

р/с 40101810800000010001

Отделение НБ Республика Татарстан

БИК 049205001

КБК 73111601143010002140

УИН 0318690900000000028315754
Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья судебного участка №1
по Лениногорскому судебному району
Республики Татарстан                                                                       А.Е. Борисова
Подлинник данного документа подшит в дело №5-283/22-1 и хранится на судебном участке №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья: «подпись»                      КОПИЯ ВЕРНА:

Мировой  судья:                                                                    А.Е. Борисова
Постановление вступило в законную силу «____»_____________ 2022 г.

Мировой  судья:                                                                   А.Е. Борисова